
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Ufficio Servizi Generali 

 
 
 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) VOLTA ALL’ACQUISIZIONE DI 

SERVIZI DI CONSULENZA E INTERMEDIAZIONE NEL CAMPO DELLE ASSICURAZIONI 
(BROKERAGGIO) – CPV 66519310-7 – DURATA DEL CONTRATTO ANNI 2 (DUE). 

 
CODICE CIG: 876864746A 

 
 

Nomina Commissione per l’analisi della documentazione amministrativa 
 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” secondo la quale “L’attività 
amministrativa è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”;  
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con 
provvedimento nr. 93 in data 19/07/2018 - (prot. nr. 0051080/2018 del 19/07/2018);  
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 
approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC 
n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019;  
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR, emanato con decreto 
del Presidente in data 04 maggio 2005 prot. 25034 e pubblicato sulla G.U.R.I. nr. 124 del 30 
maggio 2005 ed in particolare l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”;  
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.;  
 
VISTO il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra 
richiamato;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice degli Appalti Pubblici”  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

        
VISTO che con determina a contrarre Prot. AMMCEN n. 0031979/2021 del 06/05/2021 è stata 
indetta la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. 50/2016 svolta mediante 
Piattaforma Telematica “MePa” di CONSIP, in ottemperanza all’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Andrea Felici, ha dato avvio 
alla procedura di gara di cui trattasi - tramite la RdO su MEPA n. 2819365 - ai sensi dell’art.1, 
comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 

        
VISTO l’invito a partecipare a 05 operatori economici in data 17/06/2021;  
 
VISTO che per la presentazione delle offerte è stato stabilito il termine del 21/07/2021, alle ore 
10:00; 
 
CONSIDERATO che entro il termine perentorio, sono pervenute n. 05 offerte; 
 
VISTO che si rende necessario provvedere all’aggiudicazione della gara mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice dei Contratti 
pubblici D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che, scaduto il termine per la presentazione delle offerte, risulta necessario 
provvedere alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi degli articoli 77 e 216, comma 
12 del Codice, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta 
da un numero dispari di n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto e che in capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi 
dell’art. 77, comma 9, del Codice, e che a tal fine i medesimi rilasciano apposita dichiarazione 
alla stazione appaltante; 
 
 ACCERTATA per le vie brevi la disponibilità degli interessati; 
 
 

DISPONE 
 

Ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, di nominare la commissione giudicatrice con l’incarico di 
condurre tutte le operazioni di verifica della documentazione amministrativa pervenuta, come 
di seguito composta: 

 
 

 
Andrea FELICI 
IV livello - Collaboratore Tecnico E.R. 
(PRESIDENTE) 

DCRS - Ufficio Servizi Generali  
CNR SEDE 



 Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 
 

 
 

Elena LORENZINI 
V livello - Collaboratore di 
Amministrazione 

 (COMPONENTE) 
 
 

DCGR Unita Formazione E Welfare 
CNR SEDE 

Emanuela PANARESE  
VI livello - Collaboratore Tecnico E.R. 
(COMPONENTE) 
 

DCRS - Ufficio Servizi Generali  
CNR SEDE 

 
 
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
DCSR – Ufficio Servizi Generali 

Il Delegato 

Ing. Maurizio Vitale 
 


		2021-11-19T18:46:00+0100
	Vitale Maurizio




